
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

Objetivo: Apoio operacional aos professores para a realização do 
aulão do PROPAZ ENEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 325341

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 352 DE 13 DE JUNHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
JULHO/2018.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

AMANDA SOARES NYLANDER 54196880/ 3
25/07/2017

a
24/07/2018

26/07/2018
a

24/08/2018

ANGELINA FALCAO VALENTE 3217299/ 1
17/12/2016

a
16/12/2017

02/07/2018
a

 31/07/2018

BARBARA BAJLUK COSTA 57196053/4
01/06/2017

a
31/05/2018

01 / 07 / 2018
a

30 / 07 / 2018

DEBORA HOSANA GONCALVES DA SILVA 54185866/ 2
01/02/2017

 a
31/01/2018

15/07/2018
 a

14/08/2018

DENISSON MARTINS DE SOUSA 97571519/ 1
01/05/2017

a
30/04/2018

02/07/2018
a

31/07/2018

DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA 55588336/3
01/07/2017

a
30/06/2018

02 / 07 / 2018
a

31 / 07 / 2018

JUCILENA MARIA BORGES CORREA 3207650/ 1
15/05/2017

a
14/05/2018

02/07/2018
a

31/07/2018

MANOEL MORAES DA SILVA 57234677/5
01/06/2017

a
31/05/2018

02/07/2018
a

31/07/2018

MARIA DE JESUS COSTA RAMOS 756415/1
06/05/2017

a
05/05/2018

02/07/2018
a

31/07/2018

MARIA DO SOCORRO FERNANDES DOS SANTOS 5898172/1

01/06/2017
a

         
31/05/2018       

02 / 07 / 2018
a

31 / 07 / 2018

NAIANA DIAS GURJÃO SANTOS 54187713/3
20/05/2017

a
19/05/2018

02 / 07 / 2018
a

31/ 07 / 2018

PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO 5919875/1
01/06/2017

a
31/05/2018

02 / 07 / 2018
a

31/ 07 / 2018

RAQUEL GIBSON DA CUNHA 80846164/ 4
05/07/2017

a
04/07/2018

09/07/2018
a

07/08/2018

RENATA MARIA QUEIROZ PINHEIRO PENAFORT 5920004/1
01/06/2017

a
31/05/2018

02 / 07 / 2018
a

31 / 07 / 2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 325107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 19/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Superior e Médio da FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP), assim como toda e 
qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme 

especifi cações contidas neste instrumento, assim como toda e 
qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 1.119.300,00
Data de Assinatura: 05/06/2018
Vigência: 05/06/2018 a 04/06/2019
Contratado: INSTITUTO AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO 
DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, estabelecida em MARINGÁ/
PR, na Avenida Dr. Gastão Vidigal nº 959, Zona 08, CEP 87050-
440 inscrita no CNPJ sob o nº 12.667.012/0001-53.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 325102
Contrato: 20/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos 
de Nível Superior e Médio da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV), assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços, 
conforme especifi cações contidas neste instrumento, assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 536.200,00
Data de Assinatura: 05/06/2018
Vigência: 05/06/2018 a 04/06/2019
Contratado: INSTITUTO AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO 
DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, estabelecida em MARINGÁ/
PR, na Avenida Dr. Gastão Vidigal nº 959, Zona 08, CEP 87050-
440 inscrita no CNPJ sob o nº 12.667.012/0001-53.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 325114

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 239/2018- DAF/SEAD DE 13 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/250945;
RESOLVE:
I-CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor 
THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 54195948/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, de 
25/06/2018 a 04/07/2018, referente ao período aquisitivo 
19/01/2017 a 18/01/2018, o qual foi interrompido pela Portaria 
nº045/2018-DAF/SEAD, de 07.02.2018, publicado no DOE nº. 
33.556 de 09/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 13 DE 
JUNHO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°0414/2018-GS/SEAD DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254577 de 
07.06.2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2018, a PORTARIA Nº 0198/2012-
GS/SEAD, de 07 de fevereiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.097 de 13.02.2012, que cedeu o servidor JOSE MARCOS PE-
REIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 6121713/1, ocupante do cargo 
de Motorista, para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JUNHO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 324933

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 249 de 07 de junho de 2018
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO LUIS CASTELO DA COSTA, 
matrícula nº 5231302/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
19/04/2018 a 20/04/2018, devendo retornar ao trabalho no dia 
21/04/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
abril de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 324470
PORTARIA Nº 248 de 07 de junho de 2018
CONCEDER, ao servidor JOÃO BATISTA DOS SANTOS, matrícula 
Nº 3154904/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Agência Municipal do IASEP/Santa Izabel do 
Pará, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período 
de 03/04/2018 a 01/06/2018, devendo retornar a nova perícia, 
conforme Laudo Médico Pericial nº 39133.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
abril de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 325235

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 346 de 20/10/2017, publicada 
no diário ofi cial nº 33.487 de 27/10/2017, protocolo nº 
242159.
Onde se lê: Maria Luiza Gonçalves Silva, Período Aquisitivo, 
2015/2016
Leia-se :  Maria Luiza Gonçalves Silva, Período Aquisitivo, 
2014/2015
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 324727

CONTRATO
.

CONTRAT Nº 024/2018
Processo: 2017/255364
CHAMADA PÚBLICA n.016/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura:13.06.2018
Vigência: 13.06.2018 A 13.06.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: CLÍNICA DE HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO 
BIOPSICOSSOCIAL S/S LTDA-ME(CLÍNICA VIDA)
CNPJ Nº. .07.766.301/0001-70
Endereço: TV WE 34,Nº 142,Conjunto Cidade Nova IV, Bairro 
Coqueiro, ANANINDEUA/PA, CEP:67.133-170,
FONE (91) 2123-2009
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 325218

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/245711
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 013/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
no Município de SANTA IZABEL/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes site: www.compraspara.pa.gov.
br e  www.iasep.pa .gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO.
Período:13.06.2018 A 22.06.2018
Local: no IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242- NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 324568


